Kısaca “el-Cami” olarak
adlandırılacak.

4 Sigrid Hunke, Allahs Sonne über dem Abendland Unser Arabisches Erbe, çev. Faruk Beydun
- Kemal Dusuki, 8.bs., Beyrut, Dar al-Afaq al-Jadida,1993, s. 322; Ana Maria, a.e.

5 Ebü’l-Abbâs en-Nebati: Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ebî Halîl Müferric el-İşbîlî (ö.
637/1239). Hadis, fıkıh, tefsir ve nebâtat âlimi, eczacı. Nebatat âlimi olduğu için Nebati anıl-
makta. Lisanüddin İbnü’l-Hatib onu devrinde bu konuda benzeri bulunmayan bir âlim olarak
tanıtmaktadır.

6 İbnü’l-Baytâr, El-Câmi li-Müfredâti’l-Edviye ve’l-Eğdiye, Kahire, Matbacat Bulak, 1875, s.

Mısır’da noktalanmıştır. Mısır Eyyûbî sultanı el-Melikü’l-Kâmil Muhammed
(1218/H.615–1238/H.635) kendisine büyük itibar göstererek Mısır reîsü’l-
ceşşâbîn (botanikçiler başı) unvanını vermiştir ve hâkimiyeti altına aldığı
Suriye’ye her gidişinde onu da beraberinde götürmüştür. 1248/H.646 yılında
Şam’da ansızın vefat etmiştir.7

Eseri el-Cami’yi H. 637-646 (M.1240-1248) arasında yazmıştır. Eser ilk iki
harfi dikkate alarak alfabetik düzenlenmiş bitkiler, madenler ve hayvanlardan
elde edilen ilaçları (kategorilere ayırmadan) 2353 madde başlığı altında sıralar.
Bu başlıkların 1400’ü (bazı kaynaklar 1422’si) saf tıbbî maddeden oluşurken,
931 tanesi açıklayıcı ve eşanlamlı madde başlıklarıdır.

sözleri, kaynak göstermekteki titizliğini gözler önüne
sermiştir. Ayrıca, naklettiği bilgilerin doğruluğunu kendi deneyim ve gözlem
süzgecinden geçirdiğini de bu makalenin başında sunduğumuz sözleriyle
anlatılmıştır.

Bunların dışında kalan 12 yağın bilgi kaynağının biri isimsiz olmak üzere,
6 tanesinde et-Temimi (ö. 380/990),16 kalan yağlar için; Kitab et-Tecribeteyn,17

15 Bitkilerin isimleri aşağıdaki kaynaklardan elde edilmiştir.:
- Ahmed İsa Bey, Muccem Esmau’n-Nebat, 1. bs., Kahire, El-Matbaa El-Emiriyye, 1930;

MEN olarak kısaltılmıştır.
- Armenag K. Bedevian, El-Muccemu’l-Musevver li-Esmai’n-Nebat, Kahire, Mektebet

- Vankulu Mehmed Efendi, Vankulu Lügati, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı
Yayınları, İstanbul, 2014-2015.

- İbn Baytar, Tercüme-i Müfredat-ı İbn Baytar, c. 1-2, İstanbul, Sağlık Bilimleri Üniversi-
tesi Yayınları, 2017; T.Müf. olarak kısaltılmıştır.

16 Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Saîd el-Makdisî et-Temîmî (ö. 370/980’den sonra)
Kudüslü hekim ve eczacı. En önemli çalışması kabul edilen eseri, el-Mürşid ilâ (fî) cevâhi-
ri’l-aġziye ve ḳuva’l-müfredât mine’l-edviye adlı eseridir.

17 Batı İslâm dünyasında yetişen ilk Müslüman filozof olan ve İbn Bâcce (ö. 533/1139) olarak
bilinen ve H. 6.yy alimlerinden Ebü’l-Hesen Süfyanü’l-Endelüsi’nin birlikte yazdığı Kita-
bü’t-tecribeteyin cala edviyeti İbni Vafid isimli eserdir.

Kitab el-Minhac,18 Süleyman b. Hassan,19 el-Mecusi (ö. 384/994?)20 ve İbni
Abdürabbih21 kaynakları verilmiştir. Bunlara ilaveten, 2 adet başlıkta “bir başkası”
olarak isimsiz ikinci kaynağa atıf yapılmıştır. Hardal yağında Et-Temimi’nin
yöntemine ilaveten Galen’e de atıf yapıldığı görülmektedir.

Örneğin tohumu için ayrı yaprakları için ayrı yöntem verilmiştir.
Çalışmamızın asıl amacı sayısal değerlendirmeden ziyade, yöntemleri belirlemek
ve tarihsel bağlarını kurmak olduğundan, benzer örneklerdeki durumlar göz ardı
edilmiştir.

18 Hekim, edip ve tarihçi olan Ebû Alî Yahyâ b. Cezle el-Bağdâdî’nin (ö. 493/1100) Minhâ-
cü’l-beyân fîmâ yestaʿmilühü’l-insân adlı eseri.

19 El-Cami (Bulak) baskısında hatalı olarak Selim b. Hassan geçmektedir. İsim el yazmalarına
göre düzeltilmiştir. Süleyman b. Hessan İbn Cülcül (384/994) Endülüslü hekim, tıp ve felsefe
tarihçisi.

20 İranlı tıp alimi Ali b. Abbas el-Mecusi, Kâmilü’ṣ-ṣınâʿati’ṭ-ṭıbbiyye veya kısaca el-Kitâbü’l-
Melekî (hükümdar kitabı) adlı eseriyle meşhur oldu.

21 Ebû Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî el-Endelüsî (ö. 328/940). el-ʿİḳ-
dü’l-ferîd adlı eseriyle tanınan Endülüslü âlim ve şair. Bu isim el-Cami’nin Mısır Baskısında
İbni Abdün olarak geçmiştir ancak incelenen elyazmaların hepsinde ve Fr. Tercümesinde İbn
Abdürabbih şeklinde geçmektedir.